prompta & exquisita patrum conscripto-  
rum humanitas efficere potuit, vt etiam si  
expirasset adolescens, æquiore animo de-  
siderium eius pater toleraret. Idem sena-  
tus, cum ad gratulandum sibi Prusiam  
Bithyniæ regem Perse deuicto venire au-  
didisset, obuiam illi P. Cornelium Scipio-  
nem quaestorem Capuam misit: censuitque  
vt domus ei Romæ quamoptima conduce-  
retur, & copiæ non solum ipsi, sed etiam  
comitibus eius publicè præberentur. In  
eoque excipiendo tota vrbs vnus humani  
amici vultum habuit. Ita qui amantissi-  
mus nostri venerat, duplicata erga nos be-  
nevolentia in regnum suum reuersus est.  
Nec Aegyptus quidem Romanæ humani-  
tatis expers fuit. Rex enim Ptolemæus a  
minore fratre regno spoliatus, petendi au-  
xilij gratia cum paucis admodum seruis,  
squalore obsitus, Romam venerat, ac se  
in hospitium Alexandrini pictoris contu-  
lerat. Id postquam senatui relatum est, ac-  
cessito iuvene, quàm potuit accurata ex-  
cusatione vsus est, quòd nec quaestorem  
illi more maiorum obuiam misisset, nec  
publico eum hospitio exceperet: eaque non  
sua negligentia, sed ipsius subito & clan-  
destino aduentu facta dixit: Et illum è  
curia protinus ad publicos penates deduxit,  
hortatusque est, vt depositis sordibus ad-  
eundi ipsius diem peteret. Quinetiam cu-  
ræ habuit, vt munera ei quotidie per qua-  
estorem darentur. His gradibus officiorum  
iacentem ad regium fastigium erexit: ef-  
fecitque vt plus spei in auxilio populù  
Rom. quàm metus, in sua fortuna re-  
poneret.

2. Atque vt ab vniuersis Patribus con-  
scriptis ad singulos veniam, L. Cornelius  
consul primo Punico bello, cum Olbiam  
oppidum cepisset, pro quo fortissimè di-  
micans, Anno dux Carthaginensium oc-  
ciderat, corpus eius è tabernaculo suo am-

plo funere extulit: Nec dubitauit hostis  
 // exequias ipse celebrare: tum deum victo-  
 // riam & apud deos & apud homines mini-  
 // mum inuidiz habituram credens, cum  
 // plurimum humanitatis habuisset.

3. Quid de Quinctio Crispino loquar,  
 cuius mansuetudinem potentissimi affe-  
 ctus ira atque gloria quaterere non potue-  
 runt? Badium Campanum & hospitio be-  
 nignissimè domi suæ exceperat, & aduer-  
 sa valetudine correptum attentissima cura  
 recreauerat: A quo post illam nefariam  
 Campanorum defectionem in acie ad pu-  
 gniam preuocatus, cum & viribus corporis,  
 & animi virtute aliquanto esset superi-  
 or; monere ingratum, quam vincere ma-  
 luit. Nam quid agis, inquit, demens? aut  
 quò te praua cupiditas transuersum rapit?  
 parum habes publica impietate furere, nisi  
 etiam priuata lapsus fueris? vnus tibi Ro-  
 manorum videlicet Quinctius placet, in quo  
 scelestè exerceas arma, cuius penatibus, &  
 honoris vicissitudinem, & salutem tuam  
 debes? At me fœdus amicitia, diique hos-  
 pitales, sancta nostro sanguini, vestris pe-  
 ñoribus vilia pignora, hostili certamine  
 congregari tecum vetant: Quinetiam si in  
 concursu exercituum fortuito vmbonis  
 mei impulsu prostratum agnouissem, ap-  
 plicatissimè iam cernicibus tuis macronem  
 reuocasset. Tuū ergo crimen erit hospitem  
 occidere voluisse, meū non erit hospes oc-  
 cisus. Proinde aliā, qua occidas, dexteram  
 quære, quoniā mea te seruare didicit. De-  
 dit vtriq; cœleste numen debitum exitum:  
 siquidē in eo prælio Badius obrūcatus est,  
 Quinctius insigni pugna clarus euasit.

4. Age, M. Marcelli clementia, quā  
 clarum, quamq; memorabile exemplum  
 haberi debet? qui captis à se Syraculis in  
 arce earum constitit, vt vrbis modò opu-  
 lentissimæ; tunc afflictæ, fortunam ex al-  
 bo eceret. Ceterū casum eius lugubrem

incueas, solum cohibere non potuit; quem si quis ignarus vir aspexisset, alterius victoriam esse credidisset. Iraque Syracusana ciuitas in maxima clade tua aliquid admittum gratulationis habuisti: quia tibi incolumem hanc fac non erat. Leuiter sub tam mansueto victore cecidisti.

5. Q. vero, Merellus Celtibericum in Hispania gerens bellum, cum urbem Centobricam obsideret, & iam adnota machina, partem muri quæ sola conuelli poterat, disiecturus videretur; humanitatem propinquæ victoriæ prætulit. Nam cum Rethogenis filios, qui ad eum transierat, Centobricenses machinæ ictibus obiecissent; ne pueri in conspectu patris crudeli genere mortis consumerentur, (quanquam ipse Rethogenes negabat esse impedimento, quò minus etiam per exitum sanguinis sui expugnationem perageret) ab obsidione discessit. Quo quidem tam clementi facto, etsi non vnus ciuitatis mœnia, omnium tamen Celtiberarum urbium animos cepit: effecitque vt ad redigendas eas in ditionem populi Rom. non multis sibi obsidionibus opus esset.

6. Africani quoque posterioris humanitas speciosè lateque patuit. Expugnata enim Carthagine, circa Siciliæ ciuitates literas misit, vt ornamenta templorum suorum à Pœnis rapta, per legatos recuperarent, inque pristinis sedibus reponenda curarent. Beneficium diis pariter atque hominibus acceptum.

7. Huic facto par eiusdem aui humanitas. A quæstore suo hastæ subiectos captiuos vendente puer eximie formæ & liberalis habitus missus est. De quo cum explorasset Numidam esse, orbem relictum à patre, educatum apud auunculum Massanisam, eo ignorante immaturam aduersus Romanos ingressum militiam; & errori illius veniam dandam, & amicitie regis fidi-

fidissimi popule Rom. debitam venerationem tribuendam existimauit. Itaque puerum annulo, fibulaque aurea & tunica laticlavata, Hispanoque sagulo, & ornato equo donatum, datis qui eum prosequerentur equitibus, ad Massabiſam remisit. Eos igitur victoriae maximos fructus rati Romani, diis templorum ornamenta, regibus sanguinem suum restituere.

8. L. etiam Paulli in tali genere laudis memoria apprehendenda est. Qui cum Persen, parui temporis momento captiuum ex rege, ad se adduci audisset: occurrit ei Romani imperij decoratus ornamentis: Conatumque ad genua procumbere, dextra manu alleuauit, & Graeco sermone ad spem exhortatus est: Introductum etiam in tabernaculum, lateri suo proximum in concilio sedere iussit: nec honore meritis indignum iudicauit. Proponatur in conspicuo acies, qua prostratus est Perses, & harum rerum, quas retuli, contextus; viro magis spectaculo delectentur homines, dubitabunt: Nam si egregium est hostem abicere, non minus tamen laudabile, infelicis scire misereri.

9. Hac L. Paulli humanitas admonet me, ne de Cn. Pompeij clementia taceam. Regem Armeniae Tigranem, qui & per se magna cum populo Rom. bella gesserat, & infectissimum Vibri nostrae Mithridatem Ponto pulsam, viribus suis protexerat, in conspectu suo diutius iacere supplicem passus non est: sed benignis verbis recreatum, diademata, quod abiecerat, capiti reponere iussit. Certisque rebus imperatis, in pristinum fortunae habitum restituit: atque pulchrum esse indicans & vincere reges & facere.

10. Quam praeclarum tributae humanitatis speciem Cn. Pompeius, quam miserabile desideratae idem enasit exemplum! Nam qui Tigran is tempora insigni regio texe-

rat, eius caput tribus coronis triumphalibus spoliatum, in suo modo terrarum orbe, nusquam sepulturæ locum habuit: Sed abscisum à corpore, inops rogi, nefarium AEgyptiæ perfidiæ munus portatum est, etiam ipsi victori miserabile. Vt enim id Cæsar aspexit, oblitus hostis, coceri vulnrum inuenit, ac Pompeio tum proprias, tum etiam filix suæ lachrymas reddidit: caput autem plurimis & pretiosissimis oderibus cremandum curauit. Quod si non tam mansuetus animus diuini principis extitisset, paullo antè Romani imperij columen habitum (sic vt mortalium negotia fortuna versat) inhumatum iacuisset. Catonis quoque morte Cæsar audita, & se illius gloriæ inuidere, & illum gloriæ inuidere, & illum suæ inuidisse dixit: patrimoniumque eius liberis ipsius incolume seruauit. Et hercule diuinorum Cæsaris operum non parua pars Catonis salus fuisset.

II. M. etiam Antonij animus talis humanitatis intellectu non caruit. M. enim Bruti corpus liberto suo sepeliendum tradidit: quoque honoratius cremareretur, iniici ei suum paludamentum iussit: iactem non hostem, sed cinem deposito estimans odio. Cumque interceptum à liberto paludamentum comperisset, ira percitus, protinus in eum animaduertit, hac antè præfatione vsus: Quid? tu ignorasti cuius tibi viri sepulturam commiserim? Fortem, piamque eius victoriam Philippicam libenter dii viderunt: sed ne ista quidem generosissimæ indignationis verba iuui audierunt.

## E X T E R N A.

I. Commemoratione Romani exempli in Macedoniam deductus, merum Alexandri præconium facere cogeri: cuius vt infamiam

nitam gloria bellica virtus, ita præcipuum amorem clementia meruit. Is, dum omnes gentes infatigabili cursu lustrat, quodam loci tempestate nivali oppressus, senio iam confectum militem Macedonem, nimio frigore obstupefactum, ipse sublimi & propinqua igni sede sedens, animadvertit. Factaque non fortunæ, sed ætatis viriusque æstimatione, descendit, & illis manibus, quibus opes Darij affixerat, corpus frigore complicatum in suam sedem imposuit: Id ei salutare futurum dicens, quod apud Persas capitale exstitisset, solum regium occupasse. Quid ergo mirum est, si sub eo ducæ tot annis militare iucundum ducebant, cui gregarij militis incolunitas proprio fastigio charior erat?

Idem non hominum vlli, sed naturæ fortunæque cedens, quanquam violentiæ morbi dilabebatur, in cubitum tamen erectus, dextram omnibus, qui eam contingere vellent porrexit. Quis autem illam osculari non curreret, quæ iam fato oppressa, maximi exercitus complexui, humanitate, quàm spiritu viuidiore suffecit?

2. Non tam robusti generis humanitas, sed & ipsa tamen memoria prosequenda Pisistrati Atheniensium tyranni narrabitur. Qui, cum adolefcens quidam amore filiz eius virginis accensus, in publico obniam sibi factam osculatus esset: hortante vxore vt ab eo capitale supplicium sumeret, respondit: Sic eas, qui nos amant, interficimus: quid his faciemus, quibus odio sumus? Minimè digna vox, cui adiciatur, eam ex tyranni ore manasse.

In hunc modum filiz iniuriam tulit, suam multo laudabilius. Athralippo namque amico inter cœnam sine fine conuivio laceratus, ita & animum & vocem ab ira cohibuit, vt putares satellitem a tyranno male audire. Abeuntem quoque veritus ne propter actum maturius se conuivio

subtra-

subtraheret, inuitatione familiari corpore  
retinere. Thrasippus concitatae temulen-  
tiae impetu euectus, os eius spuito respersit:  
nec tamen in vindictam sui accendere po-  
tuit. Ille verò etiam filios suos violatae pa-  
tris maiestati subuenire cupientes tetraxit.  
Postero quoque die Thrasippo supplicium  
à se voluntaria morte exigere volente, ve-  
nit ad eum, dataque fide in eodem gradu  
amicitiae mansurum, ab incepto reuocauit.  
Si nihil aliud dignum honore vel memoria  
gecississet, his tamen factis abundè se po-  
steritari commendasset.

3. AEquè mitis animus Pyrrhi regis.  
Audierat quosdam Tarentinorum in con-  
uiuio parùm honorarum de se sermonem  
habuisse, accersitosque qui ei interfuèrant  
percontabatur, an ea quae ad aures eius  
peruenerant, dixissent. Tum ex his vnus:  
Nisi, inquit, vinum nobis defecisset, ista  
quae tibi relata sunt, praeter his quae de te lo-  
cūti eramus, iustus ac iocus fuissent.  
Tam urbana crapulae excusatio, tamque  
simplex veritatis confessio, iram regis  
conuertit in risum. Qua quidem clemē-  
tia, & moderatōne allecitus est, ut & So-  
brii sibi Tarentini gratias agerent, & ebrii  
bene precarentur. Ab eadem altitudine hu-  
manitatis legatis Romanorum ad redimen-  
dos captiuos castra sua petentibus, quo-  
tutius venirent, Lyconem Molossum ob-  
nitiā misit: quoque honoratius excipe-  
rentur, ipse cum ornato equitatu extra  
portam occurrit. Secundarum rerum pro-  
uentu non adeò corruptus, ut officij pro-  
spectum in iis deponeret, qui tu n. maxi-  
mè armis cum eo dissidebant.